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Úvod

Finanční analýza je jednou z důležitých činností, které by měl provádět každý podnik.

Pomocí nástrojů a metod finanční analýzy je možné zjistit finanční situaci společnosti

a jak se tato situace po roky mění. Na základě těchto informací mohou předpovídat

budoucí vývoj a ovlivnit ho opatřeními, která povedou k případnému zlepšení finanční

situace.

Tato práce je zaměřena na finanční analýzu kavárny Café Jednorožec, která je

podnikem společnosti Atelier Stodola s. r. o. Společnost sama finanční analýzu

neprovádí, a proto pro ni bude tato bakalářská práce také přínosem k případnému

přehodnocení strategie podnikání.

Tato práce má 5 kapitol. První kapitola zahrnuje popis finanční analýzy, jaké zdroje

se při analýze používají, co je cílem finanční analýzy a jací uživatelé finanční analýzu

sledují.

Druhá kapitola charakterizuje samotný podnik, který je předmětem analýzy.

Je zde rozebrán předmět podnikání společnosti, její organizační struktura a historie.

Ve třetí kapitole práce popisuje nutné přípravy k následné analýze a různé metody,

kterými lze finanční analýzu provádět. Po nutné přípravě lze přestoupit k samotné

analýze. Práce není úmyslně členěna na část teoretickou a praktickou, proto

se samotné vysvětlení teorie prolíná s výpočty, které jsou pak popsány a vyhodnoceny.

Čtvrtou kapitolou je pak výsledné zhodnocení finanční situace společnosti, která

vychází z vyhodnocení ukazatelů. V této kapitole se také snažím doporučit případná

opatření, která povedou ke zlepšení stávající finanční situace.
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1 Úvod do finanční analýzy

Analýza celkového finančního zdraví je pro společnost velmi důležitou aktivitou. Proto

podniky volí finanční analýzu, která s pomocí svých nástrojů zhodnotí komplexní stav

finanční situace podniku.

V procesu finanční analýzy společnost zjistí, jak efektivně hospodaří s aktivy podniku

a zda zvládá včas splácet své závazky. Na základě těchto skutečností lze pak přijmout

opatření, která povedou ke zlepšení finanční situace firmy.

1.1 Účel a cíl finanční analýzy

K sestavení ukazatelů a nástrojů finanční analýzy je nutné shromáždění veškerých

nástrojů, zdrojů a informací, které pomohou ke zhodnocení situace podniku. Znalost

finanční situace dopomáhá při rozhodování manažerům v otázkách získávání,

přerozdělování finančních zdrojů a dalším hospodařením s majetkem firmy. Z výsledků

analýzy lze čerpat i pro potřeby plánování a vytváření nové obchodní strategie.

(Knápková & Pavelková, 2010).

Cílem je posouzení a celkové zhodnocení finanční situace společnosti. Finanční analýza

je nedílnou součástí finančního řízení, které díky výsledkům může predikovat budoucí

vývoj podniku. Na základě výsledků tohoto šetření lze vyhodnotit, zda je společnost

dlouhodobě schopna zajišťovat finanční a hospodářskou stabilitu, generovat zisk,

uspokojit své závazky v plné míře a termínu, či nikoli. Manažeři rozhodují o stávajících

a nových zdrojích své společnosti, uvažují o poskytování obchodních úvěrů, sestavují

finanční plány, rozdělují případné zisky, odhadují a prognózují budoucí vývoj

společnosti. Finanční analýza je zpětnou vazbou vycházející z výsledků mnoha

ukazatelů, zkušeností, znalostí manažerů a vedení podniků. Výsledků finanční analýzy

pak využívají nejenom manažeři a vedení společnosti, ale také případní investoři,

obchodní partneři, státní instituce, auditoři, konkurenti, ale také zaměstnanci, kteří

se mohou ujistit, zda bude podnik mít na výplaty (Knápková & Pavelková, 2010),

(Konečný, 2004).

Výsledkem finanční analýzy je zjištění skutečné finanční situace podniku, díky kterému

lze přijmout opatření, jež povedou k dosažení finanční stability podniku.
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Finanční stabilita je hodnocena dvěma základními kritérii:

- Zajištění platební schopnosti podniku, pokud je podnik schopen splácet

své závazky včas a v plné výši, lze předpokládat, že bude i nadále fungovat.

Pokud by však nebyl schopen své závazky hradit, znamenalo by to pomalý, ale

jistý zánik společnosti.

- Generovat zisk, hospodařit se stávajícím majetkem a získávat nový, a především

pak schopnost tvořit kapitál ze stávajících finančních aktiv podniku. Pokud

podnik generuje zisk z investovaného vlastního kapitálu, znamená to, že podnik

prosperuje, protože si může dovolit dát vlastní kapitál k dalšímu zhodnocování

(Růčková, 2010).

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýzu lze pojmout z několika různých hledisek. Při jejím sestavování

se postupuje podle účelu, ke kterému má sloužit. Každá z oblastí finanční analýzy má

svého cílového uživatele.

- Management podniku – manažeři využívají výsledky finanční analýzy

především k operativnímu a strategickému řízení podniku. Přerozděluje majetek,

kapitál, zisk a rozhoduje o dalších skutečnostech, které vyplynuly z výsledků

analýzy.

- Akcionáři, společníci – vlastníci podniku – vlastníky zajímá je zejména, jak

si společnost vede při zhodnocování kapitálu, který společnosti vložili. Zisk,

který společnost generuje pak přerozdělují v rámci strategických záměrů

společnosti. Díky těmto výsledkům zjistí také, jak si stojí management a zda umí

s vloženým kapitálem nakládat.

- Zaměstnanci – zaměstnanci se zajímají hlavně o své mzdy. V případě finanční

analýzy je tedy zajímá, v jaké pozici je společnost a zda bude mít na výplatu

mezd a její případné zvyšování.

- Banky – ty zajímá hlavně schopnost podniků splácet své závazky vůči bance.

V případě, že bude podnik po bance požadovat úvěr, nebo záruky za úvěry, je

potřeba, aby byl schopen plnit podmínky banky.
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- Investoři – (účastníci kapitálového trhu) jejich zájem tkví hlavně ve schopnosti

manažerů obchodovat s cennými papíry (CP) a vytváření stabilního a výnosného

investičního portfolia.

- Obchodní partneři – dodavatelé / odběratelé podle finanční analýzy vytvářejí

obchodní podmínky pro partnery a díky informacím, které z ní získají si také

potencionální obchodní partnery vybírají. Dodavatele zajímá hlavně platební

morálka odběratelů. Odběratele zase schopnost dodání předmětu obchodu v čas

a za smluvenou cenu.

- Věřitelé – věřitelé, jakožto majitelé úvěrových CP, sledují hlavně investovaný

kapitál. Proto pozorují schopnost podniku splácet emitovaný dluh společně

s úroky. Na základě výsledků se pak rozhodují, zda budou investovat dále,

nebo se rozhodnout spolupráci ukončit.

- Konkurence – z pohledu konkurence se jedná o srovnávání podmínek,

ve kterých oba podniky obchodují a výsledky, kterých za těchto daných

podmínek dosahují.

- Státní orgány – státní orgány používají finanční analýzu podniků hlavně

ke srovnávacím účelům. Tvoří statistiky, ve kterých srovnávají jednotlivá

odvětví a jejich výsledky pak reprodukují přes různé portály. Daný podnik si pak

může zjistit, jak si ve svém odvětví vede.

- Veřejnost a regionální orgány – veřejný sektor se zajímá kvůli určování

kvality služeb, zajišťování veřejných statků, vytváření pracovních míst. Díky

finančním analýzám podniků mohou také zjistit, zda dané podniky v oblasti

prosperují a jak se jim v regionu daří (Kubíčková & Jindřichovcová, 2015).

1.3 Zdroje finanční analýzy

Finanční analýza se odvíjí od veškerých informací, pokud podnik poskytne dostatek dat,

bude analýza úplná a přesná. Mezi zdroje finanční analýzy patří hlavně účetní výkazy

podniku. Mezi tyto výkazy se řadí – rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních

tocích (cash flow), přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha k účetní uzávěrce,

případně výroční zpráva, pokud ji společnost zveřejňuje. Informace z těchto zdrojů

nejlépe zhodnotí interní analytik společnosti, který bude mít celkový přehled

i co se týče znalosti z praxe a nezveřejněných informací. Podnik může využít i externího

analytika, který veškerá potřebná a podrobná data o podniku zjistí ze zdrojů výše

12

uvedených. Externí analytik může pro prohloubení znalostí použít i Obchodní věstník,

databázi firem, případně analýzy Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Bude


[…]

E. 1.2. Úpravy hodnot DHM a NHM -

dočasné

0% 0% 0% 0% 0%

E.2. Úpravy hodnot zásob 0% 0% 0% 0% 0%

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 0% 0% 0% 0% 0%

III. Ostatní provozní výnosy 0% 0% 0% 0% 1%

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0% 0% 0% 0% 1%

III.2. Tržby z prodeje materiálu 0% 0% 0% 0% 0%

III.3. Jiné provozní výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

F. Ostatní provozní náklady 200% 1% 1% 1% 1%

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku

0% 0% 0% 0% 0%

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 0% 0% 0% 0% 0%

F.3. Daně a poplatky 200% 1% 1% 0% 1%

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní

náklady příštích období

0% 0% 0% 0% 0%

F.5. Jiné provozní náklady 0% 0% 0% 1% 1%

* Provozní výsledek hospodaření -900% -48% -3% -38% -3%

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku - podíly

0% 0% 0% 0% 0%

IV.1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající

osoba

0% 0% 0% 0% 0%

IV.2. Ostatní výnosy z podílů 0% 0% 0% 0% 0%

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0% 0% 0% 0% 0%

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

0% 0% 0% 0% 0%

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého 0% 0% 0% 0% 0%

finančního majetku

V.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

0% 0% 0% 0% 0%

H. Náklady související s ostatním

dlouhodobým finančním majetkem

0% 0% 0% 0% 0%

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy -

ovládaná nebo ovládající osoba

0% 0% 0% 0% 0%

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční

oblasti

0% 0% 0% 0% 0%

J. Nákladové úroky a podobné náklady 0% 0% 2% 6% 5%

J.1 Nákladové úroky a podobné náklady -

ovládaná nebo ovládající osoba

0% 0% 0% 0% 0%

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné

náklady

0% 0% 2% 6% 5%

VII. Ostatní finanční výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

K. Ostatní finanční náklady 0% 0% 0% 0% 0%

* Finanční výsledek hospodaření 0% 0% -2% -6% -6%

** Výsledek hospodaření před zdaněním -900% -48% -5% -44% -8%

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 0% 0% 0% 0% 0%

L.1. Daň z příjmů splatná 0% 0% 0% 0% 0%

L.2. Daň z příjmů odložená 0% 0% 0% 0% 0%

** Výsledek hospodaření po zdanění -900% -48% -5% -44% -8%

M. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům

0% 0% 0% 0% 0%

*** Výsledek hospodaření za účetní období -900% -48% -5% -44% -8%

* Čistý obrat za účetní období 100% 100% 100% 100% 100%

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha F: Fotografie z prostor kavárny

Vitrína s domácími dorty

Vybavení kavárny

Vybavení kavárny

Přední terasa

Zadní terasa

Dětské pískoviště

Léna Brauner v kavárně

Loutkové představení

Zdroj: všechny fotografie byly staženy z (Facebook, 2017)

Abstrakt

STRNADOVÁ, Nikola. Finanční analýza vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 67, 2017

Klíčová slova: finanční analýza, společnost s ručením omezeným, ukazatel, finanční

zdraví, rentabilita, aktivita

Předložená práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku Café Jednorožec.

Cílem této práce je zhodnocení finanční situace tohoto podniku. Výsledné ekonomické

hodnoty jsou vyhodnoceny a je zde podán návrh na jejich zlepšení.

Práce není úmyslně dělena na teoretickou a praktickou část kvůli lepší čtivosti. Proto je

nejdříve vysvětleno, k čemu je zkoumaný ukazatel a pak na základě teorie je aplikován

na situaci zkoumané společnosti. Práce obsahuje 5 kapitol od samotného úvodu

do problematiky finanční analýzy, přes samotnou analýzu k závěru, zhodnocení

finanční situace společnosti až po samotné doporučení řešení vzniklé situace.

Abstrakt

STRNADOVÁ Nikola. Financial analysis of selected company. Bachelor thesis. Pilsen,

Faculty of Economics, University of West Bohemia, Pilsen, s. 67, 2017

Keywords: financial analysis, limited liability company, indicator, financial health,

rentability, activity.

The presented thesis is to deal with the analysis of selected company Café Jednorožec.

The aim of the presented thesis is to evaluate the financial situation of this company.

The resulting economic values are evaluated and a proposal for their improvement is

presented here.

The thesis is purposely not divided into a theoretical and practical part for better

readability. Therefore, it is first explained what is the examined indicator for and then

based on the theory is applied on the situation of the company surveyed. The thesis

contains 5 chapters from the very introduction to the issue of financial analysis, through

the analysis itself to the conclusion, evaluation of the financial situation of the company,

to the recommendation of suitable solution of the situation.