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Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

I{odnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepši, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) DeÍinování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIaď práce (rešeršní část)
D) Čienění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odbornýrn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zalrraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce

4 Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Spinění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl :

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně :
3

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finančni zďraví vybraného podnikatelského sr-rbjektrr

a navrhnout případná zlepšující opatření nazákladě provedení finanční analýzy.
Bakalářská práoe nemá v úvodu jasně stanovený cíl práce, cíl je čtenáři patrný z úvodního textr'r práce.

V analytické části ptáce lze na\ézt některé nepřesnosti jak v propočtech, tak v komentáiřích autorky
(např" hodnoty RoE a ROCE - tabulky 13 a Í4' clrybný komentář k vývoji obratu celkových aktiv).

Závětečná doporučení autorky jsou obecného charakteru - např' zvýšení propagace za itčclem nalákár'rí

nových zákazniků,, snížení nákladů, zvýšenímatže na produkt, zlepšení prodejních postupťr apod.

Ikdyž se jedná o doporučení, která by měla vést ke zvýšení tržeb, bylo by vhodné doporučení
zkonkretizovat - an -
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zákazníki, event. jaké další náklady mohou být s doporučeními spojeny' Stanovený cíl práce lze však
považovat za naplněný.Práce lze doporučit k obhajobě před komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Na str. 44 uvádite, Že ''společnost neproměňuje získané prostředky v aktiva''. Vysvětlete toto
tv rzeni. .Iakým způsobem tedy pro středky zí skává?

2. okomentujte vývoj obratu celkových aktiv podniku (str. 4$' Čímbyl způsoben nárůst obratu?

3. V práci doporučujete zaměŤit Se na propagaci, která by měla přilákat nové zákazníky a vést k vyšším
tržbám (str. 59)' Jaký konkrétní způsob propagace byste doporučila? Jaké náklady by se zvoleným
způsobem propagace byly spojeny?
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V Plzni, dne24.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 označte výsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zadallado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.

2 I(liknutírn na pole vybefie požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrlrovaný klasjfil<ační stupeň, odůvodnění zpracujÍe v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připornínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ tři otázky'

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do tetmínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry)' Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).